
 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA HIDRÁULICA E AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

CLARA BANDEIRA DE CARVALHO 

 

 

 

 

 

DIAGNÓSTICO DO REÚSO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS TRATADAS EM 

FORTALEZA-CE E REGIÃO METROPOLITANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FORTALEZA 

2018 



CLARA BANDEIRA DE CARVALHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIAGNÓSTICO DO REÚSO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS TRATADAS EM 

FORTALEZA-CE E REGIÃO METROPOLITANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monografia apresentada ao Departamento de 
Engenharia Hidráulica e Ambiental em 
Engenharia Ambiental da Universidade Federal 
do Ceará, como requisito parcial à obtenção do 
título de Bacharel em Engenharia Ambiental. 
[...]
O hidrojateamento foi considerada a atividade mais promissora para aplicação da 

prática de reúso de água. Essa atividade se constitui pela utilização de aparelhos jateadores, 

comumente aplicados para limpeza e desobstrução de redes e poços de visita, e na manutenção 

de estações de tratamento de esgoto, nas quais são utilizados para limpeza de filtros e 

decantadores, buscando a remoção do material aderido que prejudica o tratamento. As 

atividades de hidrojateamento são realizadas na Cagece em sua maioria pelas Unidades de 

Negócio; são 4 as unidades atuantes em Fortaleza e na Região Metropolitana: Metropolitana 

Leste (UNMTL), Metropolitana Oeste (UNMTO), Metropolitana Sul (UNMTS), Metropolitana 

Norte (UNMTN). As Unidades de Negócio que forneceram dados dispunham de dois tipos 

principais de equipamentos jateadores: o caminhão hidrojato e o minijato. 

Diante do exposto, na Tabela 8 estão contidos os dados coletados em duas das 

Unidades de Negócio da Cagece que atuam na cidade de Fortaleza e na RMF. 

 

Tabela 8 – Informações para cálculo de consumo de água em atividades de hidrojateamento 
realizadas pelas Unidades de Negócio de Fortaleza 

Unidade de 

Negócio 
Equipamento 

Nº de 

equipamentos 

Capacidade do 

equipamento 

(L) 

Nº de 

utilizações 

durante o dia 

UNMTN 
Caminhão hidrojato 2 8.000 

2 
2 4.000 

UNMTS 
Caminhão hidrojato 4 8.000 1 

Minijato 3 1.000 2 

Fonte: Elaborado pela autora (2018). 

A partir desses dados foi calculado o volume consumido diariamente nas atividades 

de hidrojateamento dessas Unidades de Negócio, cujo resultado está apresentado na Tabela 9. 

Esses valores foram utilizados para calcular uma média de consumo utilizado como referência 

para todas as Unidades. 

Tabela 9 – Volume de água consumido por dia para atividades de hidrojateamento em 
Unidades de Negócio da Cagece 

Unidade de Negócio Volume consumido por dia (L) 

UNMTN 48.000 



50 

 

UNMTS 30.000 

Fonte: Elaborado pela autora (2018). 

Assim, para este trabalho foi utilizado como média de consumo diário de água nas 

Unidades de Negócio um volume de 39.000 L. Conclui-se que, levando em consideração apenas 

as Unidades de Negócio de Fortaleza e Região Metropolitana, a Cagece apresenta um consumo 

diário de água de 156.000 L de água, que em sua maioria é potável. Essa água, que em sua 

maioria é potável, poderia ser substituída por água de reúso, se realizados os devidos 

investimentos em tecnologia de tratamento do esgoto, já que as ETEs têm vazão suficiente para 

suprirem as necessidades das unidades. 

Além do uso dos efluentes tratados pelas Unidades de Negócio, constatou-se a 

possibilidade de uso pela URBFor. Os dados fornecidos pelo órgão revelam que atualmente a 

irrigação de parques, praças e canteiros centrais é realizada por meio de caminhões pipas que 

captam água de poços profundos ou de pontos de abastecimento de água potável, fornecida pela 

Cagece. São utilizados nessa operação, cerca de 16.000 L de água potável por dia, volume esse 

que, após a realização de investimentos na tecnologia de tratamento do esgoto das ETEs 

estudadas poderia ser substituído por água de reúso gerada nas estações. 

Também se destaca os casos particulares de duas estações. A ETE do Centro de 

Eventos apresenta resultados favoráveis a prática do reúso, sendo necessária a aplicação das 

medidas expostas anteriormente. Além dos resultados dos padrões de qualidade, devido a ETE 

se localizar vizinha ao Centro de Eventos, a água de reúso poderia ser utilizada para as 

atividades internas do empreendimento, como: para a irrigação das áreas verdes internas e 

lavagem de pisos e ruas. Há também margem para a utilização da água de reúso da ETE Centro 

de Eventos na irrigação das áreas verdes no entorno do empreendimento, como a dos canteiros 

das vias públicas, e, com uma possível parceria, dos empreendimentos vizinhos. A Figura 14 

contém uma imagem aérea da região da ETE Centro de Eventos, destacada pelo polígono 

vermelho. 

 

 

 

 

Figura 14 – Georreferenciamento da ETE Centro de Eventos 



51 

 

 
Fonte: Captada de Google Earth (2018). 

A ETE SIDI, localizada em Maracanaú deve ser destacada devido ao seu grande 

potencial de tratamento, apresentando uma vazão de efluente tratado de 239,3 L/s. Por se 

localizar no Distrito Industrial de Maracanaú e pela elevada vazão de esgoto tratado, considera-

se que, com investimentos em tecnologias de tratamento de esgoto e em redes de distribuição 

de água de reúso, o efluente gerado poderia ser melhor aproveitado no reúso para fins industriais, 

o que foge do foco deste trabalho. Conhecendo o potencial da estação, a Cagece há alguns anos 

articula-se com indústrias para a aplicação desta modalidade de reúso. A Figura 15 contém uma 

imagem aérea da região da ETE SIDI, destacada pelo polígono vermelho. 

Figura 15 – Georrefenciamento da ETE SIDI 

 
Fonte: Captada de Google Earth (2018). 

5.2 COMPARAÇÃO ENTRE PARÂMETROS DA USEPA E DA SABESP 

Para a comparação entre os parâmetros para reúso de águas residuárias tratadas da 

USEPA (2012) e da SABESP, foram elaborados gráficos em relação ao atendimento das ETEs 

aos padrões estabelecidos. As figuras 16 a 21 representam o atendimento aos padrões de DBO, 



52 

 

E. coli e SST, de acordo com o tratamento empregado nas estações, dividindo-as em lagoas de 

estabilização e reatores anaeróbios. 

Figura 16 – Resultados das ETEs de lagoas de estabilização para DBO em relação aos padrões 
de reúso urbano considerados pela SABESP (2018) 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2018). 

 

 

Figura 17 – Resultados das ETEs de lagoas de estabilização para E. coli em relação aos 
padrões de reúso urbano considerados pela SABESP (2018) 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2018). 

 

 



53 

 

Figura 18 – Resultados das ETEs de lagoas de estabilização para SST em relação aos padrões 
de reúso urbano considerados pela SABESP (2018) 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2018). 

Figura 19 – Resultados das ETEs de reatores anaeróbios para DBO em relação aos padrões de 
reúso urbano considerados pela SABESP (2018) 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2018). 

 

 

Figura 20 – Resultados das ETEs de reatores anaeróbios para E. coli em relação aos padrões 



54 

 

de reúso urbano considerados pela SABESP (2018) 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2018). 

Figura 21 – Resultados das ETEs de reatores anaeróbios para SST em relação aos padrões de 
reúso urbano considerados pela SABESP (2018) 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2018). 

Visualizando e comparando os resultados das ETEs em relação aos padrões da 

USEPA (2012) e da SABESP é possível perceber que os parâmetros norte-americanos para 

reúso urbano de águas residuárias tratadas não são muito restritivos para o cenário nacional, 

visto que são semelhantes aos adotados pela companhia brasileira. Contudo, é importante 

mencionar que o estado de São Paulo possui ETEs bastante centralizadas, com grandes vazões, 

e usualmente projetadas na modalidade de lodo ativado, com desinfecção final. Tal fato é o 

principal motivo dos limites próximos aos da USEPA (2012), assim como a previsão de 



55 

 

parâmetros mais restritivos para CTer e inclusão dos parâmetros DBO e SST. 

Entretanto, se pensarmos o cenário estudado no presente trabalho, verifica-se que 

talvez os parâmetros e os limites definidos pelo PROSAB, sejam mais indicados com a 

realidade brasileira e do estado do Ceará, modalidade de tratamento mais descentralizada, assim 

como outras tecnologias de tratamento como lagoas de estabilização e reatores UASB seguidos 

de cloração, que dificilmente cumpririam com limites definidos pela USEPA e SABESP, 

principalmente em relação à SST e DBO, os quais não são previstos no PROSAB.     

5.3 PROJETOS DE REÚSO DE ÁGUA 

Em seu Plano de Gestão Estratégica e de Negócios de 2017 (2018-2022), a Cagece 

apresentou entre seus projetos estratégicos a dessalinização de água do mar e o reúso de 

efluentes domésticos, prevendo investimentos nessa área para os anos de 2018 e 2019, 

conforme descrito na Tabela 10.  

Tabela 10 – Investimentos em reúso de água previstos para a Cagece  

Ano Investimento (R$) 

2018 1.072.825,33 

2019 980.461,13 

Fonte: Cagece (2017). 

Todavia, os investimentos em pesquisas e tecnologias de reúso de água já são 

realizados há anos na companhia. Conforme citado na revisão bibliográfica, a Cagece possui 

um Centro de Treinamento, Demonstração e Desenvolvimento em Reúso Agrícola, localizado 

em Aquiraz, que atua no desenvolvimento de práticas de reúso da companhia. Esse centro é 

operado em um anexo da ETE de Aquiraz que recebe os efluentes da mesma e os trata através 

de um sistema de lagoas de estabilização, composto por uma lagoa anaeróbia, uma facultativa 

e duas de maturação. A Cagece pretende instalar um sistema de wetland, que tem como objetivo 

viabilizar o tratamento de efluentes através de um sistema natural, bem como o polimento destes, 

tendo também como meta a implantação de filtros em pedregulho, floco-flotador por ar 

dissolvido e ultrafiltração. Essas unidades de pós-tratamento serão implantadas com a 

perspectiva de elevar a remoção de algas, diminuindo a turbidez do efluente e possibilitando 

também, após a desinfecção, a qualidade necessária para a prática de reúso urbano (CAGECE, 

2018). 

No centro são realizadas pesquisas visando a reutilização de águas residuárias para 

aquicultura e, como foco principal, para fins agrícolas. Essa última, atualmente é realizada com 

base na irrigação de plantios de goiaba, manga, coco, uva, maracujá e banana. A Companhia 



56 

 

também prevê a implantação de estufas para a produção de mudas ornamentais e florestais 

(CAGECE, 2018). 

A ETE Guadalajara, em Caucaia, também adota estudos na prática do reúso de 

águas residuárias. Seu sistema de tratamento é composto por lagoas anaeróbia, facultativa e três 

lagoas de maturação em série, seguidas de tanques de pré-cloração e adição de coagulante, com 

passagem por filtros de areia e desinfecção por UV e ozonização. O sistema é finalizado pelo 

encaminhamento do efluente para dois filtros de carvão ativado e para cloração final. Esse 

sistema foi, em 2013, um dos vencedores do Prêmio Cagece Inovação e Melhorias Práticas 

(ROLLEMBERG, 2017). 

Em 2015, com apoio da companhia, a empresa norte-americana AECOM 

Technology Corporation, em parceria com a Agência de Desenvolvimento e Comércio Norte-

Americana (United States Trade and Devolpment Agency), iniciou estudos de viabilidade sobre 

a implantação de estações de tratamento de esgoto cujas tecnologias possibilitarão o 

aproveitamento dos subprodutos gerados nos processos da Cagece (areia, lodo e águas de reúso) 

para fins agrícolas e industriais. Esses estudos já foram concluídos e estão sendo analisados 

pela companhia. 

Também nesse ano, a Cagece, em parceria com o Instituto Federal do Ceará (IFCE) 

e com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), iniciou um 

projeto piloto de reúso de águas residuárias em Tianguá, município do Ceará. Neste, o esgoto 

doméstico tratado é utilizado para fins agrícolas, no cultivo de maracujá, que é posteriormente 

distribuído para organizações não governamentais. Ainda nesse munícipio, em 2018, a Cagece 

iniciou, através da Gerência de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação Tecnológica (Geped), a 

articulação com a Unidade de Negócio da Bacia da Serra do Ibiapaba (UNBSI) para a 

implantação de projetos de reúso na ETE São Gonçalo, localizada na cidade (CAGECE, 2018). 

Ainda em 2018, no âmbito das tecnologias emergentes, a Cagece iniciou uma 

parceria com a Universidade Federal do Ceará (UFC), especificamente com o Laboratório de 

Saneamento (LABOSAN), para a implantação de um reator piloto de lodo granular aeróbio a 

ser instalado na Estação de Pré-Condicionamento de Esgoto (EPC). A tecnologia de tratamento 

trata-se de uma nova aplicação para o tratamento de efluentes com possibilidade de reúso e 

destaca-se por apresentar elevada capacidade de sedimentação da biomassa granular, o que 

resulta em reatores com volumes menores. Nessa tecnologia, o crescimento da biomassa se dá 

em forma de grânulos compactos, o que elimina a necessidade de grandes tanques de 

sedimentação (SHOW et al., 2012). Além disso, os sistemas granulares são capazes de reter 

grande quantidade de micro-organismos em seu interior, permitindo assim a rápida 



57 

 

metabolização dos poluentes (BASSIN, 2011 apud WAGNER, 2015). 

A Cagece também possui uma sociedade de propósito específica, através da qual, 

estuda a aplicação da prática de reúso a partir do tratamento de esgoto gerado por empresas 

localizadas no Complexo Industrial e Portuário do Pecém (CIPP). As tecnologias empregadas 

no tratamento dos efluentes são compostas por coagulação, floculação, filtros multimídia e em 

cartucho e osmose reversa. O projeto em escala piloto foi desenvolvido e executado pela Cagece, 

em parceria com a empresa francesa Suez, chegando a gerar 13m³/h de água de reúso. O passo 

seguinte é a conclusão dos estudos de viabilidade econômica, que possibilitará o levantamento 

dos possíveis consumidores da água de reúso na localidade, para que seja implantada uma 

estação móvel do produto, com capacidade de 400m³/h (CAGECE, 2018). 

A concessão de dados para a realização desse trabalho também pode ser interpretada 

como indicador de interesse da companhia no desenvolvimento das práticas de reúso de água. 

No entanto, para elevar o potencial de aplicação destas, é necessário que haja um investimento 

nas tecnologias de tratamento do efluente nas ETEs para que a qualidade dos efluentes se 

adeque aos parâmetros de referência em reúso de água, além de investimentos na manutenção 

e na operação das estações, de forma que estas possam operar com toda sua capacidade de 

tratamento. 

Ademais, se destaca que, devido ao real interesse da Cagece de implantar práticas 

de reúso de água, é necessária a realização das análises dos parâmetros de qualidade exigidos 

pela legislação vigente sobre reúso de água no Ceará, a Resolução COEMA nº 02/2017. 

Atualmente, a companhia não apresenta dados cadastrados que são solicitados na resolução, 

sendo exemplos destes: ovos de geohelmintos, condutividade elétrica e coliformes 

termotolerantes. 

Nota-se que muitos dos projetos atuais em relação ao reúso são desenvolvidos 

apenas em escala piloto, mas com o investimento em tecnologias de tratamento de esgoto, 

estudos de viabilidade da aplicação da reutilização de água, construções que possibilitem o 

reúso predial e educação social a respeito da importância e segurança da água de reúso, se prevê 

um aumento no número de iniciativas públicas em relação ao reúso de água.  

É preciso que as iniciativas de reúso de água a partir de esgotos estejam aliadas à 

outras formas de uso consciente da água, como: reúso de água pluvial, dessalinização, 

reutilização de água em edifícios prediais e diminuição do consumo. Com esse cenário, será 

possível alcançar uma gestão integrada dos recursos hídricos. 

As iniciativas da Cagece para adoção de práticas de reúso de águas residuárias 

tratadas podem ser encontrados na Tabela 11.  



58 

 

Tabela 11 – Iniciativas da Cagece para adoção de práticas de reúso de águas residuárias 

Ano Iniciativas Fins do reúso 

2002-
2008 e 

2016-
2018 

Centro de Treinamento, Demonstração e Desenvolvimento em 

Reúso Agrícola. 

Agrícola 

Aquicultura 

Urbano 

2013 

A ETE Guadalajara desenvolve estudos para possibilitar a 

prática do reúso de águas residuárias, através da adoção de 

tecnologias estrangeiras no tratamento de efluentes. O sistemas 

foi campeão do Prêmio Cagece Inovação e Melhorias Práticas 

em 2013. 

- 

2015-

2018 

Parceria com a empresa norte-americana AECOM Technology 

Corporation e USTDA para estudo de viabilidade sobre a 

implantação de ETEs cujas tecnologias possibilitarão o 